秀山土家族苗族自治县梅江镇人民政府文件
梅江府发〔2021〕85号

[bookmark: _GoBack]
梅江镇人民政府
关于印发《梅江镇全员核酸检测应急预案》的通知

各村（居）委员会、镇级各部门：
经镇班子会研究决定，现将《梅江镇全员核酸检测应急预案》印发你们，请遵照执行。

梅江镇人民政府
2021年12月30日

梅江镇党政办公室                  2020年12月30日印
梅江镇全员核酸检测应急预案
为认真贯彻落实国家、市、县疫情防控应急指挥部工作部署, 有效防范和应对可能出现的局部新冠肺炎疫情，确保全镇疫情暴发时在 24小时内完成全员核酸检测，特制定此工作预案。
一、工作目标
按照“早发现、早隔离、早诊断、早治疗”的防控要求，确保疫情发生后24小时内完成全员核酸检测，及时釆取有效措施，最大限度降低传播风险，保障全镇经济社会快速恢复正常秩序，人民身体健康免受威胁。
二、工作原则
1.镇级统筹。镇疫情防控工作领导小组负责全镇全员核酸检测统筹协调工作，制定辖区全员核酸检测预案，组织开展核酸检测工作，做好核酸检测经费、物资等保障工作。
2.属地负责。各村（居）在镇疫情防控工作领导小组的统一指挥下，按属地管理原则，以村（居）为单位，按照“镇干部包村、村干部包组”方式，做好本村（居）核酸检测工作。
3.不留死角。加强租住、留（寄）宿等流动人口管理，关注老弱病残等弱势群体，确保辖区内人员一个不漏。
三、准备工作
（一）组建工作队伍
1.成立全员核酸检测工作领导小组，由党委书记陈松林任组长，镇长石登勇、人大主席杨平任副组长，其他班子成员、派出所所长蒲锋、卫生院院长宋君胜为成员，统战委员谭详兰为联络员。
2.全镇以村（居）为单位共组建19支釆样工作队（邑中两支），每支队伍中包含村工作人员不少于5人、采样人员2名以上（由镇卫生院安排配备）。
3.指定采集点点长，各采集点工作由点长全权负责。村级负责现场布置、组织群众、采样信息登记、后勤保障、现场秩序等工作，釆样人员负责核酸采样、送样和现场医废物处置等工作。特殊村（居）指派警务人员参与现场秩序维护。
4.采集人员56名，由梅江镇卫生院制定分配方案。
（二）设置采样地点。全镇以村（居）为单位共设置19个釆样点。邑中居委会设置2个釆样点，分别设置在梅江镇中心卫生院和居委会便民服务中心，其余17个村采样点分别设置在各村便民服务中心。各釆样点合理设置等候区、釆集区、缓冲区、临时隔离区（由釆样人员负责指导）。配备采集用消毒用品、拭子、病毒釆集管，并为受检人员准备纸巾、呕吐袋和口罩备用。接到上级采集通知后1小时内完成现场准备工作，1小时后正式开展采样工作。
1.等候区。设置在室外并根据村（居）实际情况设置人行通道及1米线，保障等候人员的防护安全。
2.采集区。根据釆样点条件，选择采光、通风布局较合理的场地。现场设置2-4个核酸采集通道（专设一个手工录入通道）。
3.缓冲区。空间应相对密闭，可供采集人员更换个人防护装备，放置与釆样规模相匹配的防护用品、采集用消毒用品、拭子和釆集管，户外消杀设备。
4.临时隔离区。用于暂时隔离在釆集过程中发现的发热、疑似患者、高危人群。
四、人员安排
1、邑中居委会：
卫生院采样点（点长：刘学）
负责邑南组、邑中组、五东组、三岔组、邑北组、邑东组群众采样
（1）信息录入组：李敏、杨飞、欧贤慧
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院3人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：刘学、杨飞、林魁柱、集镇巡逻队2人。
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：杨飞、林魁柱、
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
居委会采样点（点长：刘明祥）
负责西街组、暗礁组、镇江组、教场组、永东组群众采样
（1）信息录入组：蒋雯亦、杨令、黄淑佩。
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院2人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：刘明祥、吴晓萍、杨秀华、集镇巡逻队3人。
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
后勤保障组：刘明祥、杨秀华
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
2、凯干村（点长：郑林玲）
（1）信息录入组：驻村工作队
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院2人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
3、三角村（点长：刘付学）
（1）信息录入组：黄怡、李明贵、刘京林
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院3人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
4、民族村（点长：易华明）
（1）信息录入组：刘东润、吴汉成
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院2人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村工作队、驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
5、晏龙村（点长：彭洪波）
（1）信息录入组：邓庆、晏杨洁、刘露
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院3人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
6、新营村（点长：张晓艳）
（1）信息录入组：刘燕、张玉海、杨龙、曹敏
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院4人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
7、双河村（点长：姚靖）
（1）信息录入组：杨毅续、杨林
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院2人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
8、石坎村（点长：姚树青）
（1）信息录入组：宿记、姚兵
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院2人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村工作队、驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
9、寨学村（点长：刘睿清）
（1）信息录入组：叶聪、何美清
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院2人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村工作队、驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
10、杠龙村（点长：龙江）
（1）信息录入组：许丽丽、陈文明
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院2人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
11、新联村（点长：曾小鹏）
（1）信息录入组：黄磊、黎晓琴、左丞、左洪波
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院4人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
12、关田村（点长：陈祖荣）
（1）信息录入组：宋辉、程志楠、宪萍、李红艳
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院4人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
13、八幅村（点长：严川）
（1）信息录入组：李简、杨超
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院2人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村工作队、驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
14、财塘村（点长：江勤）
（1）信息录入组：田凯、谭玲、车之禹
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院3人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
15吏目村（点长：谭祥兰）
（1）信息录入组：姚雨、杨丹丹、李维维
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院3人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
16、兴隆坳村（点长：伍刚）
（1）信息录入组：张小丽、任小庆、张紫文、高玉生
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院4人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
17、两路村（点长：刘仕军）
（1）信息录入组：鲁春燕、杨艳华、蒋坤
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院3人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
18、坪南村（点长：方成军）
（1）信息录入组：金一山、马文青、张纹、刘领
职责：负责收集并登记受检者相关信息。
（2）核酸采集组：卫生院4人
职责：负责核酸采样、送样和现场医废物处置等。
（3）群众组织组：各小组组长
职责：负责通知辖区内群众到核酸采集点进行核酸采集，做到不漏一户、不漏一人。
（4）秩序维护组：驻村工作队、驻村干部、村六职干部
职责：负责维护采集点现场秩序，应对中暑、发热等突发状况。
（5）后勤保障组：村六职干部
职责：负责采集场地的布置及帐篷搭建、防暑药品、水、口罩、风扇、冰箱等物资的准备。
（四）机动组
组长：谭祥兰
成员：刘关富、卫生院2人
职责：负责对各村未集中采集核酸人员进行上门采样、送样和现场医废物处置。
五、预案启动
根据县疫情防控应急指挥部根据疫情爆发情况，由领导小组决定启动本应急预案。预案启动后，所涉人员迅速进入工作岗位，按照分工协作原则做好相应工作。